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słowackich. Cżęść p ierw sza om aw ia odlew nictw o m etali kolorow ych począwszy od 
czasów prehistorycznych. Je s t ona ilu strow ana licznym i szkicam i stanow isk od
lew niczych o raz  przykładam i odlew ów  użytkow ych i artystycznych świadczących
o  w ysokim  poziomie od lew nictw a w  Czechach. Część d ruga  a rty k u łu  om aw ia za
gadn ien ia od lew nictw a żeliwia.

Zb. M.

O MASZYNACH PAROW YCH NEWCOMENA

A ngielskie czasopism o „The E ngineer” zam ieszcza w  n rze  5598 z 1963 r. w a r
tościow y a r ty k u ł L. R olta: Thom as N ew com en. N arodziny m aszyny  parowej. A utor 
om aw ia życie i p race  Newcom ena, szeroko opisując jego tłokow e m aszyny paro
we. Obok dokładnego scharak teryzow ania konsitrukcji przytoczono w yniki badań  
indykatorow ych p racy  jednej z m aszyn New com ena, zbudow anej w  1746 r. W y
k res  indykatorow y, sporządzony w  1895 r., je s t n iezw ykle ciekaw y z technicznego 
p u n k tu  w idzenia. ^

Dużo m iejsca w  artyku le  poświęcono zastosow aniom  m aszyn Newcom ena. 
Liczne ilu s trac je  zamieszczone w  artyku le  w zięto  z książki jego au to ra  Thom as 
Newcom en. T he Prehistory o f  the S team  Engine.

Zb. M.

XVTH-WIECZNY TEATR W PRADZE

Czeskie czasopismo „Technicky M agazin” zam ieszcza w  nrze 5/1963 w  dziale 
Z historii tech n ik i a rtyku ł L. Je n iik a  opisujący fazy rozw ojow e budowy te a tru  
istniejącego w  P radze do dn ia dzisiejszego pod nazw ą „Tyiovo-D Ivadlo”.. T ea tr  ten  
zaczęto budow ać w  1781 r. i był on w  ówczesnych czasach dużym  osiągnięciem 
technicznym . A u to r a rty k u łu  przytacza in te resu jące  dane technologiczne i kon
strukcy jne  z la t budow y o raz  daje przegląd  fak tów  historycznych, a  na ich tle  — 
postaci zw iązanych z budow ą te a tru . S tare  ry sunk i i zdjęcia podnoszą w artość 
artykułu .

Zb. M.

K O PA RK I O NAPĘDZIE PAROWYM

Radzieckie czasopismo naukow o-techniczne „S tro itielny je i  Dorożnyje M aszi- 
ny” zam ieszcza w  n rz e  4/1963 w  dziale Z historii m aszyn  budow lanych  artykuł, 
om aw iający rozw ój koparek o  parow ym  napędzie ruchów  roboczych i jezdnych. 
Początkow o były to  sam obieżne kopark i kolejow e, poruszające się po prowizorycz
nie układanych  szynach. P rodukow ane w  St. Zjednoczonych znalazły one zasto
sow anie przy  budow ie w ielk ich  m agistrali kolejow ych biegnących przez kon tynen t 
am erykańsk i o raz przy  budow ie lin ii kolejow ej łączącej P e te rsb ru g  z M oskwą. 
W okresie późniejszym  p roduku je  się kopark i o  napędzie parow ym  także i w  K a
nadzie, a w  r. 1861 po jaw iają  się pierw sze kopark i w iełoczerpakow e produkow ane 
w e F ran cji — p racu ją  one przy  budow ie K ana łu  Sueskiego, a  później P anam skie- 
go. P ierw sze kopark i rosy jsk ie zbudow ano w  1902 r. W artyku le  omówiono ich roz
w ój aż do  1917 r  .

Zb. M.


